Дело № 1-582/2025 УИД 74RS0003-01-2025-004699-45

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 25 ноября 2025 года

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Фаизовой А.Р.,

при секретаре судебного заседания Шустовой А.К.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тракторозаводского района г. Челябинска Сухаревой К.Ю., ФИО3

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Гриценко Т.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Тракторозаводского районного суда г. Челябинска по адресу: 

<

...> уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 тайно похитил денежные средства Потерпевший №1 с банковского счета при следующих обстоятельствах. 

Так, 16 марта 2025 года около 09 часов 03 минут ФИО4, находясь у магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. Салютная, д. 23 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, обнаружил у входа в указанный магазин банковскую карту АО «ТБанк», утерянную ранее незнакомым Потерпевший №1, материальной ценности для последнего не представляющей, которую забрал и держал при себе. При этом ФИО4 осознавал, что данная расчетная карта ему не принадлежит и у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № АО «ТБанк», открытого в отделении банка АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, к которому привязана расчетная карта АО «ТБанк» №, дистанционно оформленная и полученная Потерпевший №1 по договору №, по адресу 

<

адрес> в г. Челябинске. 

Реализуя свой единый преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, к банковским терминалам для оплаты за выбранные им товары производил транзакции по списанию с вышеуказанного банковского счета № АО «ТБанк», открытого в отделении банка АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, к которому привязана расчетная карта АО «ТБанк» №, дистанционно оформленная и полученная Потерпевший №1 по договору №, по адресу 

<

адрес> в г. Челябинске, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым тайно похищая их, а именно:

- в 09 часов 03 минуты 16 марта 2025 года в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ул. Ковалевской, д. 6А в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму на сумму 80 рублей 00 копеек, удостоверившись в наличии денежных средств на указанном расчетном счете;

- в 10 часов 13 минут 16 марта 2025 года в магазине «Монетка», расположенном по адресу: ул. Салютная, д. 23 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 79 рублей 99 копеек;

- в 12 часов 00 минут 16 марта 2025 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ул. Салютная, д. 53 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 94 рубля 99 копеек;

- в 13 часов 04 минуты 16 марта 2025 года в кулинарии «Биоферма», расположенной по адресу: пр. Ленина, д. 20 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 429 рублей 85 копеек;

- в 14 часов 39 минут 16 марта 2025 года в магазине «IP Bendeliani», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 1Б в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 200 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 50 минут 16 марта 2025 года в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 1Б в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 168 рублей 00 копеек;

- в период времени с 15 часов 16 минут до 15 часов 17 минут 16 марта 2025 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ул. Ленина, д. 20 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел две транзакции по списанию с указанного банковского счета денежных средств на общую сумму 582 рубля 88 копеек;

- в 16 часов 30 минут 16 марта 2025 года в магазине «IP Ivanova», расположенном по адресу: ул. Ленина, д. 20 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 238 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 52 минуты 17 марта 2025 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 47 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 48 рублей 99 копеек;

- в 12 часов 17 минут 17 марта 2025 года в кафе «Бургер Кинг», расположенном по адресу: пр. Победы, д. 166 в Калининском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 439 рублей 98 копеек;

- в 13 часов 06 минут 17 марта 2025 года в магазине «Evo_Radiotovary», расположенном по адресу: пр. Победы, д. 166 в Калининском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 1 755 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 13 минут 17 марта 2025 года в магазине «Красотка», расположенном по адресу: пр. Победы, д. 168 в Калининском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 299 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 39 минут 17 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Теплотехнический институт», расположенной в Калининском районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 37 рублей 00 копеек;

- в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 46 минут 17 марта 2025 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: пр. Победы, д. 168 в Калининском районе г. Челябинска, - произвел две транзакции по списанию с указанного банковского счета денежных средств на общую сумму 713 рублей 99 копеек;

- в 13 часов 49 минут 17 марта 2025 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: пр. Победы, д. 168 в Калининском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на общую сумму 299 рублей 99 копеек;

- в 15 часов 47 минут 17 марта 2025 года в магазине «IP Malykh», расположенном по адресу: ул. Дзержинского, д. 93А, стр. 9 в Ленинском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на общую сумму 110 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 18 минут 17 марта 2025 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Гагарина, д. 2 в Ленинском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на общую сумму 773 рубля 38 копеек;

- в 17 часов 46 минут 17 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Харлова», расположенной в Ленинском районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 37 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 06 минут 17 марта 2025 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ул. Артиллерийская, д. 83 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на общую сумму 48 рублей 99 копеек;

- в 12 часов 46 минут 18 марта 2025 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 26 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на общую сумму 1 439 рублей 98 копеек;

- в 13 часов 27 минут 18 марта 2025 года в магазине ИП «Белова», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 22 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на общую сумму 450 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 20 минут 18 марта 2025 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Салютная, д. 27 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на общую сумму 1 745 рублей 94 копейки;

- в 17 часов 52 минуты 18 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Башня», расположенной в Тракторозаводском районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел две транзакции по списанию с указанного банковского счета денежных средств на общую сумму 74 рубля 00 копеек;

- в 19 часов 17 минут 18 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Башня», расположенной в Тракторозаводском районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел две транзакции по списанию с указанного банковского счета денежных средств на общую сумму 74 рубля 00 копеек;

- в период времени с 21 часа 08 минут до 21 часа 15 минут 18 марта 2025 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Героев Танкограда, д. 55 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел две транзакции по списанию с указанного банковского счета денежных средств на общую сумму 1 792 рубля 90 копеек;

- в 22 часа 57 минут 18 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Башня», расположенной в Тракторозаводском районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 37 рублей 00 копеек;

- в 22 часа 37 минут 19 марта 2025 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 51 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 614 рублей 98 копеек;

- в 14 часов 17 минут 20 марта 2025 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 26 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 189 рублей 99 копеек;

- в 15 часов 31 минуту 20 марта 2025 года в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ул. Софьи Ковалевской, д. 6А в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 170 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 39 минут 20 марта 2025 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 22 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 48 рублей 99 копеек;

- в 16 часов 28 минут 20 марта 2025 года в магазине «IP Amirbekov K.I», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 55 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 264 рубля 00 копеек;

- в 16 часов 38 минут 20 марта 2025 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 51 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 349 рублей 99 копеек;

- в 18 часов 03 минуты 20 марта 2025 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 61 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 72 рубля 99 копеек;

- в 20 часов 10 минут 20 марта 2025 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Марченко, д. 13 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 72 рубля 99 копеек;

- в 20 часов 25 минут 20 марта 2025 года в кафе «Шавермахаус», расположенном по адресу: ул. Марченко, д. 13 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 350 рублей 00 копеек;

- в 21 час 05 минут 20 марта 2025 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ул. Бажова, д. 117 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 538 рублей 89 копеек;

- в 21 час 36 минут 20 марта 2025 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 51 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 62 рубля 99 копеек;

- в 00 часов 58 минут 21 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Башня», расположенной в Тракторозаводском районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 37 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 39 минут 22 марта 2025 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 26 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 87 рублей 99 копеек;

- в 12 часов 17 минут 22 марта 2025 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 22 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 48 рублей 99 копеек;

- в 14 часов 01 минуту 22 марта 2025 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Салютная, д. 27 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел две транзакции по списанию с указанного банковского счета денежных средств на общую сумму 1899 рублей 97 копеек;

- в 14 часов 26 минут 22 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Башня», расположенной в Тракторозаводском районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 37 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 55 минут 22 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Башня», расположенной в Тракторозаводском районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 37 рублей 00 копеек;

- в 20 часов 06 минут 22 марта 2025 года в магазине «Жизньмарт», расположенном по адресу: пр. Ленина, д. 73 в Центральном районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 38 рублей 00 копеек;

- в 20 часов 28 минут 22 марта 2025 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Энгельса, д. 65 в Центральном районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 869 рублей 99 копеек;

- в 21 час 32 минуты 22 марта 2025 года в магазине «Горячее питание», расположенном по адресу: ул. Героев Танкограда, д. 55 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 35 рублей 00 копеек;

- в 21 час 55 минут 22 марта 2025 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 47 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 48 рублей 99 копеек;

- в 23 часа 07 минут 22 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Агроуниверситет», расположенной в Центральном районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 37 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 43 минуты 24 марта 2025 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 61 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 84 рубля 99 копеек;

- в 12 часов 01 минуту 24 марта 2025 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ул. Бажова, д. 117 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 48 рубля 99 копеек;

- в 13 часов 24 минуты 24 марта 2025 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 47 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 62 рубля 99 копеек;

- в 13 часов 45 минут 24 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Башня», расположенной в Тракторозаводском районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 37 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 32 минуты 24 марта 2025 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: пер. Слесарный, д. 12 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 79 рублей 99 копеек;

- в 18 часов 54 минуты 24 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Башня», расположенной в Тракторозаводском районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 37 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 20 минут 24 марта 2025 года в пиццерии «Дока Пицца», расположенной по адресу: пр. Ленина, д. 14 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 112 рублей 00 копеек;

- в 20 часов 00 минут 24 марта 2025 года в магазине «Монетка», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 3 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 849 рублей 99 копеек;

- в 20 часов 31 минуту 24 марта 2025 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 51 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 44 рубля 99 копеек;

- в 11 часов 16 минут 25 марта 2025 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 51 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 62 рубля 99 копеек;

- в 13 часов 36 минут 25 марта 2025 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ул. Бажова, д. 38Б в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 48 рублей 99 копеек;

- в 18 часов 46 минут 25 марта 2025 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Бажова, д. 38А в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 1699 рублей 99 копеек;

- в 19 часов 12 минут 25 марта 2025 года в кафе «Центр шашлыка», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 1Б в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 226 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 56 минут 25 марта 2025 года в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 6 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 77 рублей 00 копеек;

- в 01 час 24 минуты 26 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Краснознаменная», расположенной в Калининском районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 37 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 23 минуты 26 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Теплотехнический институт», расположенной в Калининском районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 37 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 41 минуту 26 марта 2025 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Цвиллинга, д. 83 в Советском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 62 рубля 99 копеек;

- в 20 часов 30 минут 26 марта 2025 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: пр. Победы, д. 204 в Курчатовском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 1019 рубля 98 копеек;

- в 20 часов 31 минуту 26 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Краснознаменная», расположенной в Калининском районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 37 рублей 00 копеек;

- в 20 часов 35 минут 26 марта 2025 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: пр. Победы, д. 204 в Курчатовском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 119 рублей 99 копеек;

- в 21 час 17 минут 26 марта 2025 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: пр. Победы, д. 204 в Курчатовском районе г. Челябинска, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 580 рублей 96 копеек;

- в 21 час 45 минут 26 марта 2025 года в общественном транспорте, осуществив посадку на остановке общественного транспорта «Краснознаменная», расположенной в Калининском районе г. Челябинска, путем прикладывания к валидатору, - произвел одну транзакцию по списанию с указанного банковского счета денежных средств на сумму 37 рублей 00 копеек.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО4 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 23 368 рублей 42 копейки, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании фактические обстоятельства предъявленного ему обвинения признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УПК РФ) оглашены показания, данные подсудимым ФИО4 в период предварительного расследования.

Согласно показаниям ФИО4, данным им при допросе в качестве подозреваемого 28 марта 2025 года с участием защитника, утром 16 марта 2025 года, точное время не помнит, он вышел из своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и направился в сторону магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. Салютная, д. 23 в Тракторозаводском районе г. Челябинска для покупки продуктов питания, также собирался сдать жестяные банки в пункт приема металлолома. У него были денежные средства в размере 200 рублей наличными. Подойдя к магазину, у входа на карнизе он увидел банковскую карту серого цвета №, срок действия 07/29, код 191, банк «Тинькофф» и решил подобрать ее, а после купить алкогольную продукцию, для чего направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ул. Ковалевской д.6А в г. Челябинске, так как магазин «Монетка» был закрыт. Поясняет, что приобрел в данном магазине пиво марки «Балтика 9 крепкое» объемом 0.5 литра в жестяной банке, стоимостью 80 рублей, расплатившись найденной банковской картой. Выйдя из магазина он начал распивать алкогольную продукцию. Выпив купленный алкоголь, решил приобрести его снова, для чего направился в магазин «Монетка, который открылся в 08 часов 00 минут, где осуществил покупку пива марки «Балтика 9 Крепкое» в жестяной банке объемом 0.5 литра и расплатился найденной банковской картой. Далее, выйдя из магазина, он направился в сторону остановки, расположенной по ул. Героев Танкограда, название остановки не помнит, где выпил купленный алкоголь, после чего сел в автобус №19 и отправился в сторону пункта приема металлолома, расположенного по адресу: 

<

...>. Приехав на пункт приема металлолома он сдал жестяные банки, которые собрал ранее, за что получил денежные средства наличными в размере 60 рублей. Далее, выйдя с пункта приема металлолома, решил направиться в сторону пр. Ленина, чтобы прогуляться, по пути следования зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел алкогольную продукцию, а именно водку объемом 100 грамм стоимостью 94 рубля 99 копеек, расплатившись найденной банковской картой, после чего направился в сторону пр. Ленина, употребляя купленный алкоголь. Далее он зашел в магазин «Биоферма», расположенный по адресу: 

<

...>, где совершил покупку продуктов питания на сумму 177 рублей 85 копеек, по прошествии часа он снова зашел в данный магазин и совершил еще одну покупку продуктов питания на сумму 252 рубля, расплатившись найденной банковской картой, после чего решил зайти в шашлычную «Мир шашлыков», расположенную по адресу: 

<

...>, где купил шашлык, расплатившись найденной банковской картой. Выйдя из шашлычной, он направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где снова расплатился найденной банковской картой, что именно он покупал там, не помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. После он совершал покупки в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г. Челябинск, пр-кт. Ленина, д. 20, где произвел две оплаты найденной банковской картой, покупал алкогольную продукцию и продукты питания, но что именно, не помнит, далее направился к себе домой и решил зайти в магазин, расположенный возле него, точный адрес не помнит, где купил алкогольную продукцию, а именно пиво. 17 марта 2025 года он продолжил использовать найденную им банковскую карту «Тинькофф». Поясняет, что совершал покупки на сумму 48 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, после отправился в район «Теплотеха», для того, чтобы сдать жестяные банки, которые собрал. После сдачи жестяных банок, он получил наличные денежные средства и решил приобрести еду, для чего отправился в кафе быстрого питания «Бургер Кинг», расположенное по адресу: г. Челябинк, пр-кт. Победы, д. 166, где заказал себе еды и разливного пива, расплатившись найденной банковской картой, сумму покупки не помнит. Далее он направился в магазин «Evo» и совершил там еще одну покупку, после зашел в магазин «Красотка» и также осуществил там одну покупку. Данные операции он совершал с использованием банковской картой «Тинькофф», которую нашел, не помнит, что именно покупал в данных магазинах. После этого он отправился на остановку общественного транспорта и сел в подошедший автобус, расплатился за проезд найденной картой, но сразу же после оплаты вышел из автобуса, так как передумал ехать, после направился в магазин «Магнит», где совершил две оплаты найденной банковской картой, покупал продукты и алкогольную продукцию, далее он зашел в магазин «Магнит Косметик» и купил средства личной гигиены, расплатившись найденной банковской картой, точные суммы оплат не помнит. После этого он отправился в Ленинский район г. Челябинска, где собирал жестяные банки для дальнейшей сдачи в пункт металлоприема. Находясь в Ленинском районе г. Челябинска он осуществил еще две покупки с использованием банковской карты, которую нашел, одну в ТК «Стрела», вторую в магазине «Пятерочка». Закончив собирать банки, он решил отправиться домой, для чего пошел на остановку общественного транспорта, где сел в автобус, номер не помнит, расплатился за билет найденной банковской картой «Тинькофф» и поехал домой. Приехав на территорию Тракторозаводского района г. Челябинска, он зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где совершил покупку алкогольной продукции. 18 марта 2025 года он продолжил использовать найденную банковскую карту «Тинькофф». Так, в утреннее время, находясь около ТК «Башня», он совершал оплаты с использованием указанной карты в магазинах «Пятерочка», «Магнит» и еще одном магазине, название которого не помнит, покупал продукты питания и алкогольную продукцию. В послеобеденное время он решил съездить в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: ул. Октябрьская, д. 36 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, поехал туда на автобусе, номер которого не помнит. Находясь в автобусе, он случайно оплатил проезд два раза. Приехав на пункт приема, он сдал банки, после чего отправился домой. Осуществив посадку в автобус, он вновь начал совершать оплату банковской картой «Тинькофф», но случайно оплатил поездку несколько раз. Вернувшись в район своего дома, он отправился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где совершил покупку продуктов питания и алкогольной продукции на сумму около 2 000 рублей, точную сумму не помнит. Примерно через час совершил еще одну покупку, сумму покупки также не помнит. Совершив покупки, он продолжил ходить по территории Тракторозаводского района г. Челябинска и собирать жестяные банки. Около 21 часа 00 минут он поехал на автобусе домой, оплатив проезд банковской картой «Тинькофф». Вечером 19 марта 2025 года он отправился на подработку в шиномонтаж, расположенный по адресу: 

<

...>. Его работа заключается в уборке мастерской и прилегающей территории, а также уборке мусора. Окончив работу он получил за нее наличные денежные средства в размере 100 рублей, после чего отправился домой и по пути зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где совершил покупку продуктов питания и алкоголя. 20 марта 2025 года он вновь собирал банки на территории Тракторозаводского района г. Челябинска, и, пока делал это, заходил в различные магазины, покупал продукты питания и алкогольную продукцию. Так он совершал покупки в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине « Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «Шаверма Хаус», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>; магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. Точное время операций и суммы оплат он не помнит, расплачивался банковской картой, которую нашел, покупал продукты питания и алкогольную продукцию. Около 23 часов 00 минут он отправился домой на автобусе, номер которого не помнит, с какой остановки уезжал пояснить не может, так как забыл. С утра 22 марта 2025 года он продолжил собирать банки для последующей сдачи на территории Тракторозаводского района г. Челябинска, в процессе совершал покупки продуктов питания и алкогольной продукции с использованием найденной банковской карты в следующих магазинах: магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. После этого он поехал на автобусе в Центральный район г. Челябинска, номер автобуса и на какой остановке он осуществил посадку, не помнит, помнит, что ездил на двух автобусах. В вечернее время, находясь на территории Центрального района г. Челябинска, он совершал покупки с использованием найденной банковской карты «Тинькофф» в магазине «ЖизньМарт», расположенном по адресу: г. Челябинск, пр-кт. Ленина, д. 73 и в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, точные суммы оплат не помнит. В магазине «ЖизньМарт» он покупал продукты питания, в магазине «Магнит» продукты и алкогольную продукцию, после чего вернулся на территорию Тракторозаводского района г. Челябинска, где осуществил покупку пирожка в магазине «Горячее Питание», расположенном по адресу: 

<

...> и бутылки пива в магазине «КрасноеБелое», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего продолжил собирать банки по территории Тракторозаводского района г. Челябинска. Около 21 часа он решил вернуться домой и сел на автобус, номер автобуса и остановку, на которой осуществил посадку, не помнит. Оплату проезда осуществил банковской картой. 24 марта 2025 года он продолжил использовать найденную банковскую карту «Тинькофф» и осуществил покупки в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, покупал продукты питания и алкогольную продукцию, суммы оплат не помнит. После этого он отправился на автобусе в пункт сдачи металлолома, оплату проезда совершил найденной банковской картой. В дневное время он осуществил покупку в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, а в вечернее время отправился на автобусе в сторону пр. Ленина, оплатив проезд своей банковской картой. 

Находясь в кафе «Дока Пицца», расположенном по адресу: г. Челябинск, пр-кт. Ленина, д. 14, купил пиццу, воспользовавшись картой «Тинькофф», точную сумму оплаты не помнит, после чего отправился в сторону дома. По пути следования он зашел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

...>, а также магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В этих магазинах он покупал продукты питания и алкогольную продукцию, оплачивая их банковской картой «Тинькофф», суммы оплат не помнит. 25 марта 2025 года он совершал покупки с использованием найденной банковской карты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Центр Шашлыка», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, точное время покупок и суммы оплаты не помнит. В конце дня он отправился домой на автобусе. 26 марта 2025 года он совершал покупки с использованием найденной банковской карты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Челябинск, пр-кт. Победы, д. 204, совершил две покупки, после чего вернулся на территорию Тракторозаводского района г. Челябинска и совершил еще одну покупку в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, точное время покупок и суммы оплат не помнит. В конце дня он отправился домой на автобусе. В данный момент у нет никаких банковских счетов, открытых на его имя, он работает не официально, также есть источник дохода в виде сдачи металла на переработку. Поясняет, что совершая оплаты банковской картой он осознавал, что банковская карта и денежные средства, которые на ней находятся, ему не принадлежат, также осознает противоправность своих действий и раскаивается в содеянном (том 1 л.д. 182-188).

В ходе проверки показаний на месте, проведенной с участием подозреваемого ФИО4 и его защитника 11 июня 2025 года, ФИО4 указал участок местности, где нашел банковскую карту банка АО «ТБанк», а именно у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, также указал места осуществления им покупок, за которые он расплачивался с использованием денежных средств с расчетного счета найденной им банковской карты: магазин «Продукты», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Монетка», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазины «ИП Бенделиани А.С.» и «Продукты», расположенные в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «ИП Белова», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазины «Пятерочка», «Горячее Питание», расположенные в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «ИП Амирбеков», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; кафе «Шаверма Хаус», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; пиццерия «Дока Пицца», расположенная в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Монетка» расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; кафе «Центр шашлыка», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Продукты», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, также указал на остановку общественного транспорта «Башня» в Трактрозаводском районе г. Челябинска, с которой осуществлял посадку в общественный транспорт и производил транзакции по списанию с банковского счета денежных средств, путем прикладывания к валидатору (том 1 л.д. 193-225).

В ходе проверки показаний на месте, проведенной с участием подозреваемого ФИО4 и его защитника 23 июня 2025 года, ФИО4 указал места осуществления им покупок, за которые он расплачивался с использованием денежных средств с расчетного счета найденной им банковской карты: магазин «Биоферма», магазин «Красное и Белое» расположенные в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; ресторан «Бургер Кинг» расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; магазин «Красотка», расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; магазин «Магнит Косметик», расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; магазин «ИП Малых», расположенный в д. 93А, стр. 9 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска; магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

...> в Ленинском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «ЖизньМарт», расположенный в 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска; магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; также указал на остановку общественного транспорта «Комсомольская площадь» в Калининском районе г. Челябинска, остановку общественного транспорта «Теплотехнический институт» в Калининском районе г. Челябинска, остановку общественного транспорта «Краснознаменная» в Калининском районе г. Челябинска, остановку общественного транспорта «Харлова» в Ленинском районе, остановку общественного транспорта «Агроуниверститет» в Центральном районе г. Челябинска, с которых осуществлял посадку в общественный транспорт и производил транзакции по списанию с банковского счета денежных средств, путем прикладывания к валидатору (том 1 л.д.229-249).

Согласно показаниям ФИО4, данным им 02 августа 2025 года при допросе в качестве обвиняемого с участием защитника, ранее данные им показания в качестве подозреваемого он подтверждает в полном объеме, поясняет, что действительно 16 марта 2025 года находился у входа в магазин «Монетка», расположенный по адресу: ул. Салютная, д. 23 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где на карнизе магазина увидел банковскую карту банка «Тинькофф» и, зная, что данная карта ему не принадлежит, расплатился ею, путем прикладывания к терминалам оплаты в магазинах «Магнит», «Красное и Белое», «Пятерочка», «Продукты», «Жизньмарт», «Кулинария», «Бургер Кинг», так же оплачивал проезд на городском общественном транспорте, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 23 840 рублей 33 копейки. В настоящее время материальный ущерб не возместил, так как испытывает финансовые трудности, движимое и недвижимое имущество в собственности не имеет, счета в банковских организациях отсутствуют, открыть их не может, так как утерял паспорт в 2016 году, какого-либо иного дохода у него нет. Также пояснил, что действительно 31 марта 2025 совместно с защитником, с сотрудником полиции производили осмотр диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, которые расположены в торговых залах магазинов «Магнит», «Пятерочка», «Монетка». Подтвердил, что на видеозаписи видно, как он находится в торговом зале, осуществляя покупки с расчетного счета принадлежащего Потерпевший №1 Потерпевший №1 ранее ему знаком не был. Вину в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, то есть в краже, совершенной с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается, обязуется более подобного не совершать (том 2 л.д. 27-29).

После оглашения вышеуказанных показаний в судебном заседании, подсудимый ФИО4 подтвердил их в полном объеме, сообщив, что в протоколах его допросов и протоколах проверки показаний на месте все указано верно, вину в совершении преступления он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, пояснил, что ущерб потерпевшему Потерпевший №1 не возместил, так как испытывает финансовые трудности.

Исследовав доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд считает, что вина ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, кроме признательных показаний подсудимого ФИО4, подтверждается также исследованными судом доказательствами.

Так, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, ФИО2, Свидетель №4, Свидетель №2, данные в ходе производства предварительного расследования. 

Из содержания показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им 27 марта 2025 года при допросе в ходе производства предварительного расследования, следует, что у него ранее имелась кредитная банковская карта банка «ТБанк», номер которой он не помнит. На данной карте находились денежные средства в сумме около 130 000 рублей. Он пользовался ей достаточно редко, раз в месяц или два. У него имеется мобильный телефон марки «Самсунг», в корпусе черного цвета, в котором установлено мобильное приложение «ТБанк», он пользуется им активно, осуществляет операции с денежными средствами. 14 марта 2025 года он поехал в поликлинику № 8, расположенную по адресу: пр. Ленина, д. 3 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, чтобы предоставить в регистратуру документы для прикрепления к поликлинике. У него в руках все время находилась барсетка черного цвета, выполненная из кожи, в которой был принадлежащий ему паспорт и вышеуказанная банковская карта. Прибыв в поликлинику он предоставил в окно регистратуры свой паспорт, который достал из основного оборудованного замком-молнией кармана барсетки. После проведения процедуры с документами в поликлинике, он убрал паспорт обратно в карман барсетки и застегнул замок-молнию. Также поясняет, что кредитная банковская карта должна была находится в том же кармане барсетки, где и паспорт. После этого указанной картой он не пользовался, полагал, что она находится там же, в кармане. Утром 27 марта 2025 года, он зашел в мобильное приложение банка АО «ТБанк» и обнаружил, что в период с 16 марта 2025 года по 26 марта 2025 года были произведены списания денежных средств с банковского счета, открытого на его имя, в общей сумме 23 840 рублей. Он сразу проверил наличие своей банковской карты в кармане вышеуказанной барсетки, но не обнаружил ее, понял, что скорее всего утерял ее в поликлинике, когда доставал паспорт. Полагает, что банковская карта могла прилипнуть к паспорту и когда он доставал его, не заметил, как та упала. Он заказал выписку в банке АО «ТБанк», где отражены списания денежных средств на сумму 23 840 рублей, после чего позвонил на горячую линию банка АО «ТБанк», где ему посоветовали обратится в полицию. Таким образом ему был причинен материальный ущерб на сумму 23 840 рублей, который является для него значительным, так как заработанная плата составляет 45 000 рублей, из которой он ежемесячно оплачивает коммунальные услуги около 10 000 рублей и покупает продукты питания примерно на 15 000 рублей в месяц (том 1 л.д. 120-122).

Из содержания протокола дополнительного допроса потерпевшего Потерпевший №1 от 28 мая 2025 года следует, что банковская карта банка АО «ТБанк» №, имеющая лицевой счет №, была оформлена 31 января 2022 года через онлайн приложение по адресу: 

<

адрес> и получена также в 2022 году по вышеуказанному адресу. У него не подключены СМС-уведомления к банковскому счету, в связи с этим он не сразу обнаружил списания денежных средств. На кредитной карте стоял лимит на покупки до трех тысяч рублей, после запрашивался пароль. В период времени с 16 марта 2025 года по 27 марта 2025 года он вышеуказанной банковской картой банка АО «ТБанк» не пользовался, все это время думал, что она лежит у него в сумке, однако, 27 марта 2025 года зашел в онлайн банк АО «ТБанк», и понял, что денежных средств на его банковском счету стало намного меньше, далее, зайдя в историю операций, обнаружил, что были произведены списания на сумму 23 368 рублей 42 копейки в разных торговых точках, которые он сам не совершал. Всего, в период с 16 марта 2025 года по 26 марта 2025 года было совершенно 78 транзакций на общую сумму 23 368 рублей 42 копейки. Поясняет, что данные транзакции он не совершал, предполагает, что утерял банковскую карту, где именно, сказать не может. В настоящий момент ущерб ему не возмещен (том 1 л.д.123-129).

Из содержания протокола дополнительного допроса потерпевшего Потерпевший №1 от 01 августа 2025 года следует, что, при первоначальном допросе он пояснил сотруднику полиции, что днем 14 марта 2025 он находился в поликлинике, которая расположена по адресу: пр. Ленина, д. 3 в Тракторозаводском районе г. Челябинска. Однако, вспомнил, что после прохождения всех процедур в поликлинике, поехал в Тракторозаводский район г. Челябинска, где выходил из автомобиля с барсеткой около магазина «Монетка», которая расположена по ул. Салютная, номер дома не помнит. Понимает, что свою банковскую карту банка АО «ТБанк» обронил около указанного магазина. Ущерб в размере 23 368 рублей 42 копейки для него является значительным, так как его заработанная плата составляет 45 000 рублей, из которой он оплачивает коммунальные услуги в размере 10 000 рублей, покупает продукты питания, так же у него на иждивении находится один несовершеннолетний ребенок. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение денежных средств с его банковского счета совершил ранее неизвестный ему ФИО4. Поясняет, что в настоящее время ФИО4 ущерб не возместил, настаивает на привлечении ФИО4 к уголовной ответственности (том 1 л.д. 137-139).

Из содержания оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных им при допросе в ходе предварительного расследования 30 июня 2025 года, следует, что 11 июня 2025 года около 10 часов 00 минут у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении следственных действий, а именно проверки показаний на месте. После чего сотрудники полиции пригласили девушку, которая представилась Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, далее они проследовали в отдел полиции, прошли к кабинету № 23, в котором находился следователь, мужчина, в последующем Свидетель №1 стало известно, что данный мужчина является подозреваемым ФИО4. Следователем были разъяснены участвующем лицам их права и обязанности, после этого следователь предложила ФИО4 указать места, где его показания будут проверяться, ФИО4 пояснил, что необходимо проехать по адресу: ул. Салютная, д. 23 в Тракторозаводском районе г. Челябинска. Далее, от здания Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: ул. Шуменская, д. 43 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, на служебном автомобиле марки «Lada Granta», государственный регистрационный номер №, проехали по указанному ФИО4 адресу, где, подозреваемый ФИО4 нашел банковскую карту. Также, в ходе проверки показаний на месте 11 июня 2025 года, ФИО4 указал места осуществления им покупок, за которые он расплачивался с использованием денежных средств с расчетного счета найденной им банковской карты в период с 16 марта 2025 года по 26 марта 2025 года: магазин «Продукты», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Монетка», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазины «ИП Бенделиани А.С.» и «Продукты», расположенные в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «ИП Белова», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазины «Пятерочка», «Горячее Питание», расположенные в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «ИП Амирбеков», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; кафе «Шаверма Хаус», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; пиццерия «Дока Пицца», расположенная в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Монетка» расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; кафе «Центр шашлыка», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Продукты», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, также указал на остановку общественного транспорта «Башня» в Трактрозаводском районе г. Челябинска, с которой осуществлял посадку в общественный транспорт и производил транзакции по списанию с банковского счета денежных средств, путем прикладывания к валидатору. 23 июня 2025 года Свидетель №1 также приходил в Отдел полиции «Тракторозаводский», и, находясь на его территории, к нему снова подошли сотрудники полиции и уточнили, не может ли он проехать с ними на проверку показаний на месте. После этого сотрудники полиции пригласили еще одного молодого человека, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее они проследовали в отдел полиции, прошли к кабинету № 23, в котором находился следователь и подозреваемый ФИО4 Следователем были разъяснены участвующем лицам их права и обязанности, после этого следователь предложила ФИО4 указать места, где его показания будут проверяться. Так, в ходе проверки показаний на месте 23 июня 2025 года, ФИО4 указал места осуществления им покупок, за которые он расплачивался с использованием денежных средств с расчетного счета найденной им банковской карты в период с 16 марта 2025 года по 26 марта 2025 года: магазин «Биоферма», магазин «Красное и Белое» расположенные в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; ресторан «Бургер Кинг» расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; магазин «Красотка», расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; магазин «Магнит Косметик», расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; магазин «ИП Малых», расположенный в д. 93А, стр. 9 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска; магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

...> в Ленинском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «ЖизньМарт», расположенный в 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска; магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; также указал на остановку общественного транспорта «Комсомольская площадь» в Калининском районе г. Челябинска, остановку общественного транспорта «Теплотехнический институт» в Калининском районе г. Челябинска, остановку общественного транспорта «Краснознаменная» в Калининском районе г. Челябинска, остановку общественного транспорта «Харлова» в Ленинском районе, остановку общественного транспорта «Агроуниверститет» в Центральном районе г. Челябинска, с которых осуществлял посадку в общественный транспорт и производил транзакции по списанию с банковского счета денежных средств, путем прикладывания к валидатору. Относительно сумм произведенных транзакций ФИО4 ничего пояснить не смог (том 1 л.д. 147-154).

Из содержания оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2, данных им при допросе в ходе предварительного расследования 30 июня 2025 года, следует, что 23 июня 2025 года около 11 часов 20 минут у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении следственных действий, а именно проверки показаний на месте. Также сотрудники полиции пригласили еще одного молодого человека, который представился Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, далее они проследовали в отдел полиции, прошли к кабинету № 23, в котором находился следователь, мужчина, в последующем ФИО2 стало известно, что данный мужчина является подозреваемым ФИО4. Следователем были разъяснены участвующем лицам их права и обязанности, после этого следователь предложила ФИО4 указать места, где его показания будут проверяться, ФИО4 пояснил, что необходимо проехать по адресу: пр. Ленина, д. 20 в Тракторозводском районе г. Челябинска. Далее, от здания Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: ул. Шуменская, д. 43 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, на служебном автомобиле марки «Lada Granta», государственный регистрационный номер № проехали по указанному ФИО4 адресу, где, подозреваемый ФИО4 указал на магазин «Биоферма», в котором осуществлял покупки, за которые он расплачивался с использованием денежных средств с расчетного счета найденной им банковской карты, также, в ходе проверки показаний на месте 23 июня 2025 ФИО4 указал на иные магазины, в которых осуществлял покупки с использованием денежных средств с расчетного счета найденной им банковской карты в период с 16 марта 2025 года по 26 марта 2025 года: магазин «Красное и Белое» расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; ресторан «Бургер Кинг» расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; магазин «Красотка», расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; магазин «Магнит Косметик», расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; магазин «ИП Малых», расположенный в д. 93А, стр. 9 по ул. Дзержинского в Ленинском районе г. Челябинска; магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

...> в Ленинском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «ЖизньМарт», расположенный в 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска; магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска; также указал на остановку общественного транспорта «Комсомольская площадь» в Калининском районе г. Челябинска, остановку общественного транспорта «Теплотехнический институт» в Калининском районе г. Челябинска, остановку общественного транспорта «Краснознаменная» в Калининском районе г. Челябинска, остановку общественного транспорта «Харлова» в Ленинском районе, остановку общественного транспорта «Агроуниверститет» в Центральном районе г. Челябинска, с которых осуществлял посадку в общественный транспорт и производил транзакции по списанию с банковского счета денежных средств, путем прикладывания к валидатору. Относительно сумм произведенных транзакций ФИО4 ничего пояснить не смог (том 1 л.д. 155-159).

Из содержания оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею при допросе в ходе предварительного расследования 09 июля 2025 года, следует, что 11 июня 2025 года около 10 часов 00 минут у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили поучаствовать в качестве понятой при проведении следственных действий, а именно проверки показаний на месте, на что она согласилась. Сотрудники полиции пригласили также молодого человека, который представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, далее они проследовали в отдел полиции, прошли к кабинету № 23, в котором находился следователь, мужчина, в последующем Свидетель №4 стало известно, что данный мужчина является подозреваемым ФИО4. Следователем были разъяснены участвующем лицам их права и обязанности, после этого следователь предложила ФИО4 указать места, где его показания будут проверяться, ФИО4 пояснил, что необходимо проехать по адресу: ул. Салютная, д. 23 в Тракторозаводском районе г. Челябинска. Далее, от здания Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: ул. Шуменская, д. 43 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, на служебном автомобиле марки «Lada Granta», государственный регистрационный номер №, проехали по указанному ФИО4 адресу, где, подозреваемый ФИО4 нашел банковскую карту. Также, в ходе проверки показаний на месте 11 июня 2025 года, ФИО4 указал места осуществления им покупок, за которые он расплачивался с использованием денежных средств с расчетного счета найденной им банковской карты в период с 16 марта 2025 года по 26 марта 2025 года: магазин «Продукты», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Монетка», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазины «ИП Бенделиани А.С.» и «Продукты», расположенные в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «ИП Белова», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазины «Пятерочка», «Горячее Питание», расположенные в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «ИП Амирбеков», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; кафе «Шаверма Хаус», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; пиццерия «Дока Пицца», расположенная в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Монетка» расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; кафе «Центр шашлыка», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска; магазин «Продукты», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, также указал на остановку общественного транспорта «Башня» в Трактрозаводском районе г. Челябинска, с которой осуществлял посадку в общественный транспорт и производил транзакции по списанию с банковского счета денежных средств, путем прикладывания к валидатору. Относительно сумм произведенных транзакций ФИО4 ничего пояснить не смог. После этого они все направились в Отдел полиции «Тракторозаводский» для составления протокола, после того как он был составлен, все участники проверки показаний, прочитав данный протокол, подписали его, и после она уехала (том 1 л.д. 160-165).

Из содержания оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, данных им при допросе в ходе предварительного расследования 31 марта 2025 года, следует, что он трудоустроен в должности оперуполномоченного Отдела уголовного розыска Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску с 2021 года. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений на территории Тракторозаводского района г. Челябинска. Работая по уголовному делу № по факту тайного хищения денежных средств с банковского счета АО «Тбанк», открытого на имя Потерпевший №1, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лица, причастного к совершению данного преступления, им было установлено, что оплаты покупок по банковской карте были осуществлены в магазине «Монетка», расположенном по адресу: ул. Салютная, д. 23 в Тракторозводском районе г. Челябинска, магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Горького, д. 28 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Салютная, д. 27 в Тракторозаводском районе г. Челябинска. Также, было установлено, что данные оплаты совершал ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В вышеуказанных магазинах были изъяты видеозаписи за 20 марта 2025 года, 24 марта 2025 года, 25 марта 2025 года, 26 марта 2025 года, на которых зафиксирован факт хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, данные видеозаписи были помещены на два CD-диска, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью «Дежурная часть ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, которые находятся при нем и он готов их выдать (том 1 л.д. 166-168).

Кроме того, в судебном заседании исследованы письменные материалы дела, подтверждающие виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступления, а именно: 

- протокол принятия устного заявления Потерпевший №1 о преступлении, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 16 марта 2025 года по 26 марта 2025 года тайно похитило денежные средства с принадлежащей ему банковской карты банка АО «ТБанк» в сумме 23 840 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб (том 1 л.д. 4);

- рапорт оперуполномоченного ОУР Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску Свидетель №2 об установлении магазинов, где в период с 16 марта 2025 года по 26 марта 2025 года были совершены оплаты банковской картой банка АО «ТБанк», принадлежащей Потерпевший №1 (том 1 л.д. 31-36);

- протокол осмотра места происшествия от 29 мая 2025 года (с фототаблицей), согласно которому, следователем осмотрен участок местности около магазина «Монетка», распложенного по адресу: ул. Салютная, д. 23 в Тракторозаводском районе г. Челябинска (том 1 л.д. 39-43);

- протокол выемки от 31 марта 2025 года (с фототаблицей), согласно которому, у свидетеля Свидетель №2 были изъяты два СD-диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения (том 1 л.д. 54-57);

- протокол осмотра предметов от 31 марта 2025 года (с фототаблицей), согласно которому, следователем, с участием подозреваемого ФИО4 и его защитника ФИО10 осмотрены два CD-диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазинов «Магнит», «Пятерочка», «Монетка», на которых зафиксирован факт осуществления 20 марта 2025 года, 24 марта 2025 года, 25 марта 2025 года, 26 марта 2025 года оплаты за приобретенный товар с использованием карты потерпевшего Потерпевший №1, что подтверждено самим ФИО4 в ходе данного следственного действия (л.д. 58-62);

- протокол выемки от 27 марта 2025 года (с фототаблицей), согласно которому, у потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты: мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, справка о движении денежных средств по банковскому счету АО «ТБанк» (том 1 л.д. 66-69);

- протокол осмотра предметов (документов) от 27 марта 2025 года (с фототаблицей), согласно которому, следователем осмотрены: мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, справка о движении денежных средств по банковскому счету АО «ТБанк» (том 1 л.д. 70-100);

- протокол выемки от 28 марта 2025 года (с фототаблицей), согласно которому, у подозреваемого ФИО4 была изъята: банковская карта «Tinkoff Платинум» № (том 1 л.д.107-109);

- протокол осмотра предметов от 12 июня 2025 года (с фототаблицей), согласно которому, следователем осмотрена: банковская карта «Tinkoff Платинум» № (том 1 л.д. 110-113);

- протокол осмотра предметов от 28 мая 2025 года (с фототаблицей), согласно которому, следователем осмотрен: скриншот с приложения АО «ТБанк» с реквизитами счета (том 1 л.д. 132-134);

- протокол осмотра предметов (документов) от 09 июля 2025 года (с фототаблицей), согласно которому, следователем осмотрена: выписка по банковскому счету, открытому в АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта № (том 1 л.д.143-145);

- вещественные доказательства: справка о движении денежных средств по банковскому счету, открытому в АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, выписка по банковскому счету, открытому в АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта № (том 1 л.д. 102-103, 141-142).

Все вышеуказанные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, относимыми и достоверными. Совокупность представленных стороной обвинения доказательств достаточна для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО4 и юридической оценки его действий.

За основу своих выводов о виновности ФИО4 суд принимает: показания потерпевшего Потерпевший №1, данные в ходе предварительного расследования, изложившего обстоятельства, при которых он обнаружил факт хищения принадлежащих ему денежных средств с его банковского счета, указав размер причиненного имущественного ущерба; показания свидетелей Свидетель №1, ФИО2, Свидетель №4, являющихся понятыми при производстве следственных действий с участием ФИО4, а именно, при проверке показаний на месте, изложивших обстоятельства проведения следственных действий; а также показания свидетеля Свидетель №2, являющегося сотрудником Отдела уголовного розыска Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлена причастность ФИО1 к хищению денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета последнего.

Оглашенные в судебном заседании показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, ФИО2, Свидетель №4, Свидетель №2 получены сотрудниками следственных органов в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, исследованными судом, являются непротиворечивыми, последовательными, дополняют друг друга, устанавливают одни и те же обстоятельства. Причин для оговора подсудимого ФИО4 со стороны указанных лиц судом не установлено, не указано на наличие таковых и самим подсудимым. При таких обстоятельствах оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, в связи с чем, суд полагает, что они должны быть положены в основу приговора.

Объективно виновность ФИО4 в совершении им преступления подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, оснований сомневаться в содержании которых у суда не имеется.

Оценивая показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования, в совокупности с другими доказательствами, суд приходит к выводу, что они заслуживают доверия, поскольку носят непротиворечивый, последовательный характер, согласуются с показаниями потерпевшего и свидетелей, содержат подробности совершения им преступления и подтверждаются всей совокупностью исследованных доказательств.

В ходе предварительного расследования следственные действия с участием подсудимого проводились уполномоченным должностным лицом в присутствии защитника, с разъяснением процессуальных прав, в том числе, права не свидетельствовать против самого себя, каких-либо замечаний от участвующих в указанных следственных действиях лиц не поступало, протоколы следственных действий с участием подсудимого соответствуют требованиям УПК РФ, в них содержатся подписи всех участвующих лиц. Оснований полагать, что ФИО4 оговорил себя, не имеется.

При изложенных обстоятельствах, суд считает необходимым положить в основу приговора и показания подсудимого ФИО4, данные им при производстве предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании. 

Данных о причастности других лиц к совершению преступления в отношении денежных средств потерпевшего Потерпевший №1 не имеется.

Противоправное безвозмездное изъятие имущества потерпевшего (денежных средств с банковской карты) было осуществлено ФИО4 в отсутствие собственника либо иных лиц, способных воспрепятствовать его преступной деятельности, что является тайным способом совершения хищения. 

При этом, как следует из изложенных в приговоре доказательств, никакими действительными или предполагаемыми правами на данное имущество (денежные средства потерпевшего) подсудимый не обладал.

Судом достоверно установлено, что, похищая с банковского счета денежные средства, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1, подсудимый действовал умышленно, из корыстных побуждений, желая воспользоваться ими по своему усмотрению. 

У суда также не возникает сомнений в том, что хищение денежных средств было совершено подсудимым с банковского счета потерпевшего, в связи с чем, квалифицирующий признак тайного хищения имущества Потерпевший №1 - «с банковского счета» - нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Также в судебном заседании нашел свое подтверждение и факт причинения значительного ущерба потерпевшему Потерпевший №1, с учетом его материального положения, уровня ежемесячного дохода, при том, что сумма причиненного ущерба составляет половину заработной платы Потерпевший №1, а также наличия на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка. 

Вышеуказанные обстоятельства, по мнению суда, были безусловно установлены в судебном заседании и подтверждаются комплексом положенных в основу приговора доказательств.

Вместе с тем, по мнению суда, из объема обвинения подлежит исключению такой квалифицирующий признак как «в отношении электронных денежных средств». Приходя к указанному выводу, суд исходит как из фактических обстоятельств, установленных в судебном заседании, так и из ограничений, определенных ст. 252 УПК РФ, руководствуясь, в том числе, из содержания понятия электронных денежных средств, раскрытого в п. 18 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе». 

При этом указанное изменение квалификации действий подсудимого ФИО4 не влечет изменение существа предъявленного обвинения и не ухудшает положение подсудимого.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО4 в отношении имущества Потерпевший №1 – тайное хищение денежных средств в размере 23 368 рублей 42 копейки - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое законодателем отнесено к категории тяжкого преступления, а также личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного, на условия его жизни и условия жизни его семьи.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 является гражданином Российской Федерации, социально адаптирован, имеет регистрацию и постоянное место жительства в г. Челябинске, официально не трудоустроен, характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, ранее к уголовной ответственности не привлекался, что суд учитывает в качестве сведений, характеризующих личность подсудимого. 

Принимая во внимание указанные сведения о личности подсудимого, у суда не имеется оснований сомневаться в его вменяемости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в период предварительного расследования ФИО4 давал подробные показания о своих преступных действиях, участвовал в проведении проверки его показаний на месте, осмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, в ходе указанных следственных действий также давал пояснения об обстоятельствах совершения им преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд также учитывает признание им вины в совершении преступления и искреннее раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, осложненное наличием у него тяжелых хронических заболеваний.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, обстоятельства содеянного, мотивы совершения преступления, данные о личности ФИО4, суд приходит к выводу, что достижению целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, будет способствовать назначение наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. По мнению суда, назначение ФИО4 данного вида наказания будет в наибольшей степени способствовать его исправлению и перевоспитанию, и будет являться адекватной содеянному мерой уголовно-правового воздействия, способствовать восстановлению социальной справедливости.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает, поскольку, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, их совокупность не явилась исключительной и существенным образом не снизила общественную опасность содеянного. 

Замена наказания в виде лишения свободы альтернативным видом наказания – принудительными работами в данном конкретном случае представляется суду невозможной, поскольку, по мнению суда, исходя из криминологической характеристики и фактических обстоятельств совершенного преступления, всех данных о личности виновного, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО4

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, в том числе, его материальное положение, суд считает также возможным не назначать ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая характер и конкретные обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который полностью признал вину в совершении преступления и раскаялся в содеянном, оказывал активное способствование установлению юридически значимых по делу обстоятельств, является социально адаптированным, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО4 и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто без его изоляции от общества, поэтому считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ.

Назначая условное осуждение, суд, с учетом возраста подсудимого, его трудоспособности и состояния здоровья, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возлагает на ФИО4 исполнение определенных обязанностей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО4, следует оставить прежней, поскольку оснований для ее отмены и изменения в настоящее время не имеется.

Судьбой вещественных доказательств необходимо распорядиться на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за отбыванием наказания и исправлением условно осужденных (уголовно-исполнительная инспекция), один раз в месяц по графику, установленному данным специализированным органом;

- не менять постоянного места жительства, а также места пребывания без уведомления вышеуказанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО4, отменить после вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- два CD-диска с видеозаписями, справку о движении денежных средств по банковскому счету, открытому в АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, выписку по банковскому счету, открытому в АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта №, приобщенные в материалы уголовного дела (том 1 л.д. 64, 102-103, 141-142), - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1, банковскую карту банка АО «ТБанк» № серого цвета, изъятую в ходе выемки у подозреваемого ФИО4, возвращенные потерпевшему Потерпевший №1 (том 1 л.д. 101-105, 114-116), - оставить у владельца по принадлежности, освободив его от обязанности по ответственному хранению вещественного доказательства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора с подачей апелляционных жалобы или представления через Тракторозаводский районный суд города Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в своей жалобе или путем подачи отдельного ходатайства.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение десяти суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.Р. Фаизова